
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__754___ del  21 maggio 2018

Numero particolare per settore: ___125___

Oggetto: Determinazione a contrarre, impegno di spesa e contestuale affidamento diretto 

ex art.  36,  c.  2,  lett.a)  del  d.lgs.  n.  50/2016 dell'Incarico per  l'attuazione del 

Regolamento UE n. 679/2016 sulla Protezione Dati personali e individuazione 

RPD - CIG Z4C2398B71 - alla Ditta: Ambiente Sicuro Servizi Soc. Coop. – Via 

Cascina  Colombaro  56,  12100  Cuneo  (c.f.  e  p.  IVA  03157080049)  - 

Responsabile unico del procedimento: dott.ssa Silvia Salvai

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  86 del  20.12.2017  con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  10.01.2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione 2018 - dati contabili;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29 marzo 2018 con la quale è stato 

approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  all’interno del  quale  è  previsto  specifico 

obiettivo  relativo  all’adeguamento  dell’attività  e  dei  processi  interni  al  nuovo 

Regolamento  Europeo in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  (GDPR) –  codice 

obiettivo 01.01.1.1, assegnato al sottoscritto segretario generale, in funzione di dirigente 

del settore amministrativo; 

Visti:

• il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai  dirigenti  la competenza in materia di  gestione,  ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 



specificamente individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base;

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”;

Rilevato che in data 25 maggio 2018 diventerà definitivamente applicabile in via diretta 

in tutti i Paesi UE il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento 

UE 679/2016 detto anche  “RGPD”) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 

4 maggio 2016;

Considerato che le  disposizioni  contenute nel  succitato Regolamento europeo per  la 

protezione dei dati  personali impongono alle Pubbliche Amministrazioni di assicurare, entro  il 

25 maggio 2018, l’applicazione tassativa della normativa europea sul trattamento dei dati, la 

cui responsabilità ultima cade sul titolare del trattamento. 

Tenuto  conto  che  l’art.  36  (Contratti  sotto  soglia)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i 

stabilisce al comma 2 che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la  

possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo  

35, secondo le seguenti modalità: … a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  

mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  

economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i;

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizio di importo inferiore ai 40.000 

euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo  

di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  

autonomamente all’acquisizione di  forniture e  servizi  di  importo inferiore a 40.000  

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione  

di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  

committenza e dai soggetti aggregatori ”;

Rilevato  pertanto  che  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della 



qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Rilevato  che  il  servizio  in  oggetto,  pur  essendo  presente  con  modalità  varie  sulla 

piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, non è stato riscontrato con 

le caratteristiche specifiche richieste dall’ente, dettagliate nel capitolato prestazionale sulla base 

del quale si è provveduto ad effettuare l’indagine di mercato; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”,  approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

1097 del  26  ottobre  2016 ed  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 10.08.2016 con la quale si 

sono approvate le linee guida relative a  “Misure organizzative in  materia di trasparenza e  

standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice dei contratti  

pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”; 

Rilevato inoltre che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, 

l’articolo 1, comma 501, della Legge n. 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, 

del  D.L.  n.  90/2014,  convertito  in  Legge  n.  114/2014  e  s.m.i.,  si  applica  la  possibilità  di 

effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma 

prevede:  “Fermi  restando  l'articolo  26,  comma 3,  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del  

decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66,  i  comuni  possono  procedere  autonomamente  per  gli  

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro ”;

Considerato che occorre:

• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo;

• coniugare  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera 

concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità  di  cui 

all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:

• è  stato  pubblicato  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di 

Saluzzo,  dal  11.04.2018 al  26.04.2018, un avviso di indagine informale di mercato, 

corredato di apposito Disciplinare tecnico, finalizzata all'acquisizione di manifestazioni 



d'interesse per l'affidamento – ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del  d. lgs. 18 aprile 

2016 n.  50  –  dell'Incarico  per  l’attuazione  del  Regolamento  U.E n.  679/2016  sulla 

protezione dei dati personali ed individuazione responsabile protezione dati (RPD);

• i  soggetti  interessati  dovevano  far  pervenire  all'indirizzo  PEC 

protocollo@pec.comune.saluzzo.cn.it,  entro  il  termine  delle  ore  12,00  del  giorno 

26.04.2018  la  propria  manifestazione  d'interesse,  corredata  da  preventivo  di  spesa, 

relazione  tecnica  contenente  le  modalità  di  svolgimento  del  servizio  proposte  e 

curriculum dei soggetti indicati come componenti del gruppo di lavoro;

• sono pervenute al Protocollo Generale del Comune di Saluzzo, entro il suddetto termine 

delle ore 12,00 del giorno 26.04.2018 n. 6 (sei) manifestazioni d'interesse;

• con  verbale  n.  1  in  data  27.04.2018  è  stato  dato  atto  che  l'offerta  migliore  -  in 

considerazione sia di quanto descritto nella relazione tecnica sia di quanto offerto nel 

preventivo di spesa - è quella presentata dalla ditta “AMBIENTE SICURO SERVIZI 

Soc.  Cooperativa  -  via  Cascina  Colombaro  n.  56,  12100  CUNEO”,  la  quale  ha 

presentato un preventivo di spesa complessivo di € 5.500,00 IVA esclusa così suddiviso 

per le singole fasi previste dal Disciplinare tecnico:  Fase A: € 3.000,00; Fase B: € 

2.000,00; Fase C: € 500,00;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e 

s.m.i.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2018 assegnato a questo settore; 

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, 

previa presentazione di fattura;

• l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

▪ Tempo previsto per l'inizio delle attività: entro il 20 maggio 2018; 

▪ Tempo previsto per il completamento: entro il 20 maggio 2020;

▪ Tempi di pagamento: a cadenza semestrale per le attività di cui all'art. 1 lett. A) 

dell'Avviso di indagine di mercato; al completamento delle singole attività, per 

le attività di cui all'art. 1 lett. B) e C) dell'Avviso di indagine di mercato.

Ritenuto di dover provvedere in merito;



Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile 

Unico del Procedimento dott.ssa Silvia Salvai;

DETERMINA

1) Di  approvare  il  verbale  n.  1  in  data  27.04.2018  relativo  all'indagine  informale  di 

mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni d'interesse per l'affidamento – ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del  d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – dell'Incarico per 

l’attuazione del Regolamento U.E n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali  ed 

individuazione  responsabile  protezione  dati  (RPD),  dal  quale  risulta  che  l'offerta 

migliore - in considerazione sia di quanto descritto nella relazione tecnica sia di quanto 

offerto nel preventivo di spesa - è quella presentata dalla ditta “AMBIENTE SICURO 

SERVIZI Soc. Cooperativa - via Cascina Colombaro n. 56, 12100 CUNEO”, che ha 

presentato un preventivo di spesa complessivo di € 5.500,00 IVA esclusa così suddiviso 

per  le  singole fasi  previste  dal  Disciplinare tecnico:  Fase A: € 3.000,00;  Fase B:  € 

2.000,00; Fase C: € 500,00;

2) Di affidare, ai sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  a) del  d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

l'incarico per l’attuazione del Regolamento U.E n. 679/2016 sulla protezione dei dati 

personali ed individuazione responsabile protezione dati (RPD) alla ditta “AMBIENTE 

SICURO SERVIZI Soc. Cooperativa - via Cascina Colombaro n. 56, 12100 CUNEO” 

(P.IVA 03157080049) per un importo netto di € 5.500,00 oltre al rimborso dell’I.V.A 

22% di €. 1.210,00, per un totale complessivo di € 6.710,00.

3) Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  6.710,00  imputandola  al  Bilancio 

dell'Esercizio Finanziario 2018-2020 – Gestione Competenza,  al  Tit.  1,  Missione 1, 

Programma 11,  Cap.  3045 ad  oggetto:  “Spese  per  incarichi  e  servizi  diversi”,  così 

suddivisa:

• € 3.965,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2018;

• € 1.830,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2019;

• € 915,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2020;

4) Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 comma 

1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara, contratti e ANAC”.

5) Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



6) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Silvia Salvai, la 

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente Determinazione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 (codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE) ed  ai  sensi  dell’art.  6  della  legge  07.08.1990 n.  241 (nuove norme in 

materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 

amministrativi).

Saluzzo, 17.05.2018

IL DIRIGENTE
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF

F.to Dott.ssa Silvia Salvai

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall'art. 183, 

comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii..

Saluzzo, 21.05.2018

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to Dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 22.05.2018 al 06.06.2018

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 22.05.2018 prot. n. 17646

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	€ 3.965,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2018;
	€ 1.830,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2019;
	€ 915,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2020;

